

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

W Łowiu miesięcznie	4-50	20	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce groszy
z dostawą do domu	5-—		
na prowincji	5-—		
za granicą	8-—		

NAKLADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO W ŁOWIU
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ŁWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Metody cygańskie

Jest zwyczajem, że prasa na Nowy Rok daje tzw. przeglądy: polityczny, gospodarczy itd. Chodzi w tych wypracowaniach nietylko o historyczny pogląd na ubiegły rok, ale o pocieszenie czytelników, że rozpoczynający się rok będzie z pewnością lepszy. Jest to swego rodzaju robienie nastroju przez te sfery, które — mimo że doskonale to widzą — nie chcą przyznać, że obecny ustrój robi bokami, że kończy się w miesławie i nieszczęściu. Ostatecznie niema się czemu dziwić, że prasa burżuazyjna robi takie nastrój. Ona która „z urzędu“ ma bronić obecnego ustroju, ma ten obowiązek udowadniać, że coś tam było, ale to należy już do przeszłości, że akurat od 1 stycznia będzie lepiej. Bez takiej pociechy widocznie nie dałoby się utrzymać ludzi przy wierze, że jeszcze nie wszystko dla kapitalizmu stracone.

Można zrozumieć a nawet — z ich punktu widzenia i interesów — usprawiedliwić ten optymizm, dopóki trzyma się w granicach nieodpowiedzialnych przepowiedni. Trudno, można się mylić, co się podobno i największym uczonym przytrafia. Inna rzecz, gdy dla udowodnienia takich przepowiedni zaczyna się operować — otwarcie mówiąc — wyssaniem z palca, wprost skłamanami, rzekomymi faktami. Spekuluje się czy na krótką pamięć czy na nieznaną prawdziwego stanu rzeczy, trochę też na wrodzoną ludziom słabość do uwierzenia w to, czego pragną. A kto dziś nie pragnie, aby było lepiej? Pragną tego i ci, którzy na konjunkturze zarabiają i ci, którzy chcą z niej wyciągnąć bodaj możliwość pracy dla marginesu utrzymania się.

Stosownie do tego życzenia także prasa polska, robiąc taki przegląd, powołuje się na rozmaite opinie dla uzasadnienia swego optymizmu. Jakoś tak się złożyło, że są to w największej części opinie obce, głosy amerykańskich, angielskich, austriackich itd. polityków, przemysłowców, uczonych, podczas gdy głosów polskich, w odniesieniu do polskich widoków, jest bardzo mało. Nic w tym dziwnego: zagraniczni znawcy i prorocy mówią o swoich krajach, rozszerzając ich horyzont na cały świat, podczas gdy nasi nie mogą z czystym sumieniem wskazać na nasz kraj, w którym to „będzie lepiej“ zacznie rzucać ciepłe romienie na sąsiednie.

Znalazło się jednak pismo, które to swoje „będzie lepiej“ uzasadnia takimi argumentami, których nie można pominąć bez najwyższego sprzeciwu. Pismem tem jest „Czas“ (nr. z 3-go stycznia), który w artykule pod wielce obiecującym tytułem „Będzie lepiej!“ pisze:

„Odnosnie do Polski należy bezstronnie stwierdzić, że przechodzimy przez kryzys z niernaruszonym kręgosłupem gospodarczym, to znaczy przy stałej walucie i naogół zrównoważonym budżecie“.

Czytamy i przecieramy oczy: nasz budżet naogół zrównoważony? Ależ dopiero przed

Proces brzeski w apelacji

SKŁAD TRYBUNAŁU

Ustalony został komplet sędziowski w procesie brzeskim, wyznaczonym, jak wiadomo, na dzień 7 lutego.

Przewodniczącym kompletu sędziowskiego będzie wiceprezes z III wydziału karnego sądu apelacyjnego w Warszawie, p. Edward Rudnicki, przeniesiony ostatnio do Warszawy z Piotrkowa.

Referentem sprawy będzie sędzia Władysław Chodecki, b. prezes sądu okręgowego w Toruniu, ostatnio przeniesiony do warszawskiego sądu apelacyjnego. Trzecim sędzią będzie p. Tadeusz Krasowski, przeniesiony do sądu apelacyjnego z warszawskiego sądu okręgowego.

— 000 —

Sprawa naszych długów

ROKOWANIA Z AMERYKA — DOPIERO PO OBJĘCIU RZĄDU PRZEZ ROOSEVELTA

W Warszawie przeważa pogląd, że po ostatniej wymianie not między Polską a Stanami Zjednoczonymi, rokowania w sprawie długów będą podjęte dopiero z chwilą objęcia stanowiska przez Roosevelta.

Nowy ambasador polski p. Patek wyjechał już dla objęcia swego stanowiska. Polsce zależy będzie w każdym razie, aby sprawa załatwiona była

przed 15 czerwca, jako terminem zapłaty następnej raty.

KOMITET KONTROLI DŁUGÓW
PAŃSTWOWYCH

Między 9 a 11 stycznia zbiera się komitet kontroli długów państwowych dla ustalenia stanu zadłużenia Polski na dzień 1 stycznia.

Projekt pracy przymusowej

Ministerstwo opieki społecznej pracuje nad planem zatrudniania na szeroką skalę bezrobotnych przy rozmaitych robotach, w których robocizna stanowi 90 proc. kosztorysu, jak prace meljoracyjne, osuszanie terenów, sypanie grobli i t. p. W tym celu wszystkie instytucje, dokonywujące inwestycji, mają przedłożyć ministerstwu do połowy stycznia szczegółowy plan ogólny. Istnieje tendencja, ażeby z systemu wypłacania zasiłków bezrobotnym przejść całkowicie na system dawania

im pracy. Praca ma trwać 4 dni w tygodniu, wynagrodzenie zaś będzie wynosiło 4 zł. dla robotników fizycznych, a 6 zł. dla pracowników umysłowych. Po zebraniu wszystkich danych, minister Hubicki ma podobno przedłożyć swój plan Sejmowi.

Sedno tego projektu tkwi w dążeniu do jeszcze większego uszczuplenia zasiłków dla bezrobotnych. Czy natomiast urzeczywistni się o cokolwiek z szumnych projektów inwestycyjnych, to już inna rzecz.

Skazanie za obrazę Sejmu

CIEKAWY MOTYWY WYROKU

W krakowskim sądzie okręgowym karnym toczyła się w dniu wczorajszym rozprawa przeciw tow. dr. Szumskiemu, oskarżonemu o to, że na zgromadzeniu w Podgórzu „demonstracyjnie okazał lekceważenie dla Sejmu jako instytucji państwowej“. Po przesłuchaniu świadków oskarżenia i obrony, b. posła St. Szczepańskiego, którzy stwierdzili, że oskarżony powtórzył tylko znane powiedzonka p. Piłsudskiego o Sejmie i

krytykował sanacyjną większość sejmową, sąd skazał tow. Szumskiego na 100 zł. grzywny z zamianą na 5 dni aresztu. W motywach podniósł sędzia dr. Ostrega, „że obraza 250 posłów (sanacyjnych) jako pewnego odłamku Sejmu może być uważana za obrazę Sejmu jako instytucji!“

Oskarżonego bronił tow. dr. Feliks Gross. Skazany zapowiedział kasację.

UWAGI

JAK TO ŁADNIE, GDY DO SMAKU BAT
PRZYPADNIE

„Słowo Polskie“ rzutem oka przemierza wszystkie dyktatury. Honorowe miejsce przyznaje Włochom, gdzie „prawa człowieka i obywatela zastąpiono nakazem: wierzyć, służyć, słuchać“ przyczem dochodzi do wniosku, że wszędzie, gdzie ograniczono prawa obywatela — dyscyplina taka nie jest niczem tragicznym.

„Odczuwa się ją tylko w początkach, w owym rekruckim okresie wychowania obywatelskiego. Potem już nie ciąży, a na końcu przynosi radość“.

Domyślamy się, że redaktor „Słowa Polskiego“ musi mieć domowego pieska. Stworzenie to, gdy poraz pierwszy wychodziło z panem na spacer w kagańcu starało się łapami zedrzyć go, skrobało nim o latarnie, ale z czasem pogodziło się z tą drucianą maską i w radosnych podskokach wyruszało na spacer... Tylko p. redaktor nie uwzględnił słów poety, że co jest psu zasługą — człowiekowi grzechem. Tak się zachwycił służbą na dwóch łapkach i tresurą Mussoliniego.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIK!

kilku dniami ogłoszono — było to i w „Czasie“ — że okres kwiecień—listopad 1932 dał 210 milionów deficytu, który w dalszych czterech miesiącach roku budżetowego 1932/33 tj. do końca marca br. niewątpliwie jeszcze wzrośnie! Ależ sam preliminarz budżetu na r. 1933/34 zamyka się deficytem 361 milionów, którzy w rzeczywistości tj. w wykonaniu może się jeszcze grubo powiększyć! I to ma być „naogół zrównoważony budżet“?

Jak nazwać taką metodę urabiania opinii? Chyba przecież wśród czytelników „Czasu“ są jeszcze ludzie, którzy pamiętają, co w temże piśmie przed kilku dniami pisał poseł Krzyżanowski — prawda, te wywody były na pierwszej stronie, podczas gdy obecnie omawiane umieszczono na ostatniej. Bądźco bądź poważne pismo nie powinno urządzać sobie kpin z publiczności, ponieważ mogłoby to nasunąć podejrzenie, że „Czas“ stracił i tę część krytycyzmu, którą dotąd wobec sanacji zachował. Wątpić zresztą można, czy dotyczące sfery są za takie „wynoszenia pod niebiosa“ wdzięczne. Co zadużo, to niezdrowo.

— 000 —

